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Il Tribunale Federale, composto dai sigg.ri

Pres. Salvatore GIACCHETTI ( Presidente)

Gen. Ugo MARCHETTI (Relatore)

Cons. Roberto Maria BUCCHI (Componente)

Con nota senza data - presumibilmente, 15 marzo 2023 - diretta al Presidente della Commissione

Rally, il pilota Andrea VOLPI (licenza n. 227258) segnalava un “episodio molto grave verificatosi

durante lo svolgimento del 46° Rally del Ciocco del 9/11 marzo 2023,” affermando che nel corso

della competizione il deferito Stefano Bacci, Commissario di Percorso assegnato alla postazione

n.6, - aveva indebitamente apposto, senza darne comunicazione e senza la prescritta

autorizzazione del Direttore di Gara, in prossimità della postazione n.6, un sistema fisico antitaglio

che avrebbe provocato un “fuori traiettoria” del mezzo del Volpi con ”uscita di strada” causa di

“consistenti danni alla vettura, ritiro dalla competizione e conseguenti danni fisici ad entrambi i

componenti”

Con atto datato 13 aprile 2023 la Procura Federale deferiva il licenziato Stefano Bacci per

violazione degli articoli .8.6, 55, 117, 209, e 227.6, lett.b.2 del Regolamento Sportivo Nazionale,

per aver posto in essere, durante lo svolgimento di una competizione, una segnalazione in assenza

di autorizzazione del Direttore di gara, da cui la richiesta, a titolo sanzionatorio, di applicare al

licenziato la sospensione della licenza per mesi 2 (due). L’asserto del Volpi veniva provato da uno

specifico video.

Nella presente Udienza, la Procura ha ribadito il proprio convincimento, richiedendo l’applicazione

della sanzione di mesi 2 (due) di sospensione della licenza, sulla base del video allegato alla

segnalazione, video che, secondo la Procura, testimonierebbe l’apposizione abusiva, da parte del

deferito, di una “barriera di segnalazione”, sottolineando peraltro che tale barriera non avrebbe

minimamente influito sull’incidente subito dal Volpi .

Nell’odierna udienza il licenziato/deferito BACCI , direttamente ed anche per il tramite del

consulente tecnico Luca ROMBOLI, ha contestato gli addebiti mossigli, affermando la correttezza

della propria attività, dato che nessun sistema antitaglio sarebbe stato collocato, lungo il percorso,

ed in specie presso la postazione segnalata dal Volpi.

DIRITTO

Ritiene il Collegio che le risultanze delle riprese filmate e le informazioni da esse desumibili hanno

messo in evidenza che nel luogo segnalato dal Volpi non sono rinvenute barriere e/o ostacoli fisici

“antitaglio” appositamente ed intenzionalmente collocati; è stata constatata soltanto l’apposizione

di fettucce, di strisce bianco/rosse, peraltro distanziate dal bordo strada, la cui applicazione può

essere stata ritenuta utile e funzionale anche in una prospettiva di migliorata sicurezza, ma che non



si trova nel punto indicato dal Volpi e che, come puntualizzato dalla Procura, “non c’entra nulla con

l’incidente accaduto alla vettura del Volpi che è avvenuto in luogo diverso da quello in questione”.

Ne deriva che il Bacci non abbia compiuto alcuna violazione.

PQM

Per quanto sopra, a motivo delle acquisite, inequivoche emergenze istruttorie, il Tribunale assolve

il licenziato Stefano BACCI, per non aver commesso il fatto a lui addebitato.

Così deciso in Roma il 10 ottobre 2023

IL PRESIDENTE IL COMPONENTE ESTENSORE

(Pres. Salvatore GIACCHETTI) (Gen. Ugo Marchetti)


